### XVIII

*How great were the disasters that crushed the Romans in the Punic wars and were not mitigated by aid implored from the gods.*

Now in the Punic wars, when victory long hung in the balance doubtful and undecided between one empire or the other, and two powerful nations were directing their assault upon each other with all their strength and all their resources, how many minor kingdoms were crushed, how many large and noble cities were demolished, how many states were hard smitten or ruined! How many regions far and wide were laid waste! How often were the victors on either side vanquished! How many human beings

## SAINT AUGUSTINE

vel ab armis vacantium populorum! Quanta vis navium marinis etiam proeliis oppressa et diversarum tempestatum varietate submersa est! Si enarrare vel commemorare conemur, nihil aliud quam scriptores etiam nos erimus historiae. Tunc magno metu perturbata Romana civitas ad remedia vana et ridenda currebat. Instaurati sunt ex auctoritate librorum Sibyllinorum ludi saeculares, quorum celebritas inter centum annos fuerat instituta felicioribusque temporibus memoria neglegente perierat. Renovarunt etiam pontifices ludos sacros inferis et ipsos abolitos annis retrorsum melioribus.

Nimirum enim, quando renovati sunt, tanta copia morientium ditatos inferos etiam ludere delectabat, cum profecto miseri homines ipsa rabida bella et cruentas animositates funereasque hinc atque inde victorias magnos agerent ludos daemonum et opimas epulas inferorum. Nihil sane miserabilius primo Punico bello accidit quam quod ita Romani victi sunt ut etiam Regulus ille caperetur, cuius in primo et in altero libro mentionem fecimus, vir plane magnus et victor antea domitorque Poenorum, qui etiam ipsum primum bellum Punicum confecisset, nisi aviditate nimia laudis et gloriae duriores condiciones quam ferre possent fessis Carthaginensibus imperasset. Illius viri et captivitas inopinatissima et servitus indignissima, et iuratio fidelissima et mors crudelissima si deos illos non cogit erubescere, verum est quod aerii sunt et non habent sanguinem.

died, whether soldiers in battle or peoples not engaged in warfare! What a huge array of ships were destroyed in naval engagements or sunk amid the vicissitudes of changing weather! If we should try to describe or even mention them, we should become in our own person a mere historian. It was then that, terrified by a new fear, the city of Rome had recourse to vain and ridiculous remedies. By the authority of the Sibylline books, the secular games, celebrated a century before, and then forgotten in happier times, were renewed. The games consecrated to the nether gods were also renewed by the pontiffs, for they, too, had sunk into disuse in the better years of the past.